
Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201492 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786

SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - NULC
TORNAR SEM EFEITO

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 779545, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32785, de 10/12/2014, 
referente ao 5º TAC nº 68/2013 da TP nº 128/2012, cujo 
objeto é a Reforma da EEEM Cônego Leitão, no município 
de Castanhal, neste Estado.

Belém/PA, 10 de dezembro de 2014.
Pedro Abilio Torres do Carmo

Secretário de Estado de Obras Públicas
Protocolo 780113

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2756/2014-GAB/SEMA DE 
09/12/2014, PUBLICADA NO DOE 32785 DE 10/12/2014
ONDE SE LÊ - PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 30
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (EM DIAS): 15
LEIA-SE - PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): ATÉ 19 DE 
DEZEMBRO DE 2014
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (EM DIAS): ATÉ DIA 29 DE 
DEZEMBRO DE 2014
*CONFORME MEMORANDO Nº 114167/2014/DGFIN DE 
19/11/2014

Protocolo 780379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/12/2014
Vigência: 20/12/2014 a 19/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência por mais 6 meses
Contrato: 111
Exercício: 2010
Contratado: WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA 
ME (08.088.541/0001-25)
Endereço: Rua Jorge Lacerda, 80E, sala 602, Ed. San Sebastian, 
CEP 89802-105, fone (49) 2049-0200, Chapecó/SC
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 780456

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2755/2014-GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2014

OBJETIVO: OBJETIVO DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERIODO: 01/12/2014 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215354/ 1- FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54191646/ 2- FLAVIO TINOCO DA SILVA - (SOCIOLOGO)
- 5890501/ 1- ALDO CORREA MARANHAO SOBRINHO - 
(ADVOGADO)
- 55585637/ 1- WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES - 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A)
- 5883822/ 2- REILSON CHAVES ESTUMANO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2754/2014-GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2014

OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DO PPCAD
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO: 11/12/2014 A 14/12/2014 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 80845193/ 1- MARCELO SILVA AUZIER - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 54187033/ 2- YVENS ELY MARTINS CORDEIRO - (BIOLOGO/ 
COORDENADOR DE NUCLEO)
-57234130/ 1- LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 57191870/ 2- DANIEL LAMELA ABUD - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 779912

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
O Diretor de Gestão Florestal - DGFLOR, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital 
expedido em conformidade com os artigos 14 e 17 da Resolução 
CONAMA 237 e nos termos da Instrução Normativa nº11/2006, 
artigo 12: NOTIFICA o proprietário ou representante legal de 
empreendimento abaixo mencionado, por se encontrarem em 
lugar incerto ou não sabido, a comparecerem na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/Pa, no horário de 08:00 
as 14:00h, a fi m de protocolarem as respostas da notifi cação 
emitida pela GEPAF/DGFLOR, no prazo de 30 (trinta)dias 
improrrogáveis, contados a partir da data da publicação deste 
Edital. O não comprimento da notifi cação, contida neste Edital 
acarretara no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO. Diretor Responsável: Otavio Augusto Chaves.
Processos Para Publicação (GEPAF)
Processos com análise e notifi cado.

Processo Empreendimento Notifi cação Ativação Vencimento
2013/6137 LOTE 178 GLEBA 6 6 0 1 0 /2 0 1 4  
14/10/2014 14/11/2014

Protocolo 780028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº2759/2014-GAB/SEMA DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº2014/40154 memorando n°114906/GRH/CGP/DGAD/2014.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 2441/2014 - GAB/SEMA de 
05/11/2014, publicada no D.O.E. do dia 06/11/2014, a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
Mat. 57214709/1, ao município de Vigia/PA.

PORTARIA Nº2739/2014-GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº2014/40154 memorando n°114906/GRH/CGP/DGAD/2014.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 2425/2014 - GAB/SEMA de 
04/11/2014, publicada no D.O.E. do dia 05/11/2014, a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
Mat. 57214709/1, ao município de Abaetetuba/PA.

Protocolo 779917

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°7712014    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o processo nº 2014/562826, datado de 
09/12/2014.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor VALDENIR MENDES MARQUES, 
matrícula nº 316.9553-1, ocupante do cargo de Operador de 
máquina Xerox, CPF nº 464.056.407-44, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) para fazer face 
as despesas, no município de Belém/PA, o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 
1359 4534

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

339030 MATERIAL DE CONSUMO   R$    
300,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. 
PESSOA FÍSICA

  R$    
400,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA

  R$    
300,00

II- O prazo para aplicação será 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará, 10 de 
dezembro de 2014.

Protocolo 780149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°770/2014                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 219/2014-GLT de 04/12/2014 
e o Processo nº 2014/512149, datado de 07/11/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias do servidor Ricardo 
Hamilton Macedo de Albuquerque Junior, concedidas através da 
PORTARIA Nº 731/2014 de 10/11/2014, publicada no D.O.E. nº 
32.765, para o município de Paragominas no período de 17 a 
22/11/2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de dezembro de 2014.

Protocolo 780135

.

.

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 

PARÁ
PORTARIA Nº. 299 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no processo n°.2014/159446;
RESOLVE:
Art.1º - Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamentos pertencente a Regional de Altamira deste Instituto.
I - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Economista, na qualidade de Presidente;
II - Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante do 
cargo de Assistente  Técnico de Informática, na qualidade de 
Membro;


